
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3277 del 12/11/2018

OGGETTO: Lavori di somma urgenza inerenti lo smontaggio della passerella Telfer presso 
l�ex  stabilimento  di  Papigno.  Perfezionamento  affidamento  a  ditta  incaricata  del 
campionamento e della caratterizzazione di rifiuti

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 1.830

CAPITOLO: 10.05.2.02.03050.0780
CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO: 32061291/2018
CONTO FINANZIARIO U 2.02.01.09.012
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto:  Lavori   di   somma  urgenza   inerenti   lo   smontaggio  della   passerella  Telfer   presso   l’ex 

stabilimento di Papigno. Perfezionamento affidamento a ditta incaricata del campionamento e 

della caratterizzazione di rifiuti. 

CUP  F43F10000020004  CIG  ZC32591843

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Ravvisando condizioni di pericolo per la pubblica incolumità,   il  Sindaco del Comune di 

Terni in data 14/09/2018 emetteva ordinanza contingibile ed urgente n. 126264/2018 ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 di interdizione delle aree sottostanti la passerella Telfer sita 

all’interno dell’ex stabilimento di Papigno e la Provincia di Terni, Ente gestore della S.R. 209 

Valnerina, con Ordinanza n. 73 di pari data, ordinava la sospensione della circolazione nel tratto 

di strada compreso fra il km. 4+300 ed il km. 4+500;

• Durante i lavori di rimozione della passerella e più specificatamente il giorno 28/09/2018 

durante l’esecuzione dei tagli di sezionamento di alcune tubazioni minori installate sulla stessa, 

si è verificato un imprevisto episodio di sversamento di olio idraulico residuo contenuto in una 

sacca   formatasi   in   uno   di   detti   tubi,   non   preventivamente   ipotizzabile   in   quanto   tutte   le 

tubazioni, come era stato accertato, risultavano aperte alle estremità. Tale episodio ha causato 

una contaminazione superficiale delle acque del fiume Nera ed ha quindi richiesto un immediato 

intervento   di   rimozione   delle   sostanze   inquinanti   (olio   idraulico)   nel   bacino   antistante   lo 

sbarramento ERG collocato a valle del punto di lavoro con l’impiego di mezzi di aspirazione, 

natanti e materiale di assorbimento;

• Ai fini della rimozione e smaltimento dei residui inquinati è stato necessario provvedere, nel 

giro   di   poche   ore   dall’episodio   di   sversamento,   al   loro   campionamento   e   successiva 

caratterizzazione.   A   tale   scopo   è   stata   incaricata   dal   RUP   ing.   Leonardo   Donati   primo 

intervenuto sul luogo, la ditta S.E.A. srl Servizi Ecologia Ambiente con sede in Via Flaminia 

Ternana, 446 a Narni (TR), P.IVA n. 00579890559 che, sulla base delle indicazioni ricevute 

dall’Ufficio   Ambiente   di   questo   Comune,   risultava   affidabile   ed   esperta   nella   materia 

ambientale ed immediatamente disponibile ad eseguire il servizio;

• L’importo  pattuito  per  il  campionamento e  la successiva caratterizzazione,   i  cui  risultati 

sono allegati alla presente, ammonta ad € 1.500,00 oltre IVA 22%, somma ritenuta congrua 

sulla base di consimili analisi frequentemente commissionate dall’Ufficio Ambiente.

Rammentato che i commi 1 e 2 dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevedono che:



“  1.   In   circostanze   di   somma   urgenza   che   non   consentono   alcun   indugio,   il   soggetto   fra   il  

responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul  

luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi  

dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la  

immediata esecuzione dei  lavori entro il   limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per  

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.

2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può  essere affidata in forma diretta ad uno o più  

operatori   economici   individuati   dal   responsabile   del   procedimento   o   dal   tecnico  

dell'amministrazione competente.”

Ritenuto di dover perfezionare l’affidamento citato,  rientrante nei limiti  delle opere strettamente 

necessarie per la gestione della situazione di somma urgenza venutasi a creare e di importo ben al di 

sotto anche di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici quale 

limite per gli affidamenti diretti anche in casi diversi da quelli di somma urgenza.

Considerato che la copertura finanziaria  della  spesa è  assicurata  dalle somme inserite  alla  voce 

“Imprevisti” del quadro economico dell’intervento approvato con D.G.C. n. 81 del 26/9/2018 e di 

cui all’impegno 11810100/2017 del Cap. 10052.02.030500780 del Bilancio 2018 dell’Ente.  

Visti:

 gli artt. 148 e 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i..;

 l’ art. 107 della Legge n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di perfezionare  il seguente affidamento dell’esecuzione di servizi strettamente necessari alla 

gestione dell’emergenza creatasi:

a. Ditta  S.E.A. srl  Servizi  Ecologia  Ambiente con sede in  Via Flaminia  Ternana,446 a 

Narni (TR), P.IVA n. 00579890559, incaricata in data 28/9/2018 del campionamento e 

successiva  caratterizzazione dei   rifiuti   inquinati  a seguito  dell’imprevisto  episodio di 

sversamento di una modesta quantità di olio idraulico nel fiume Nera.

2. Di   impegnare  a   favore   della   sopra   indicata   ditta   all’imp.   11810100/2017   del   Cap. 

10052.02.030500780, Conto finanziario U 2.02.01.09.000 del Bilancio dell’Ente la somma di €. 

1.830,00 IVA 22% compresa.

3. Di precisare che il pagamento dei corrispettivi spettanti avverrà in unica soluzione al termine 

della prestazione, previa verifica delle regolarità dell’affidatario prevista dalla Legge.



4. Di precisare che l’esercizio finanziario in cui le obbligazioni indicate vengono a scadenza è il 

2018.

Il Dirigente della Direzione Lavori Pubblici
Ing. Renato Pierdonati

















 



 





COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3277 del 12/11/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

1.830,00 10.05.2.02 30500780 U.2.02.01.09.012 32061291/2018

* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 3277 del 12/11/2018
	OGGETTO: Lavori di somma urgenza inerenti lo smontaggio della passerella Telfer presso l�ex stabilimento di Papigno. Perfezionamento affidamento a ditta incaricata del campionamento e della caratterizzazione di rifiuti
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2018
	Imputazione della spesa di: €. 1.830
	CAPITOLO: 10.05.2.02.03050.0780
	CENTRO DI COSTO: 780
	IMPEGNO: 32061291/2018
	CONTO FINANZIARIO U 2.02.01.09.012
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	favorevole

